

Pavaje executate din plăci din beton prefabricate, trotuar, partea stângă L153 G 18 drum de acces pre orașul Rîșcani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 230 386,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector N1 -40,00 m.l				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0760	2 981,05	226,56
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,7600	530,46	403,15
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	8,8000	465,55	4 096,81
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavajh=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток,	m2	59,4000	227,41	13 508,38

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	43,0000	156,06	6 710,50
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	40,0000	226,41	9 056,32
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	12,5400	53,00	664,60
		<i>Total</i>	lei			34 666,32
		Total Sector N1 -40,00 m.l Inclusiv salariu				34 666,32 5 506,04
		2. Sector N2 -20.20 m.l				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с	100 m3	0,0380	2 981,84	113,31

1	2	3	4	5	6	7
		гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	3,8000	37,27	141,63
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,3800	530,45	201,57
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	4,4500	465,55	2 071,68
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	29,7000	227,41	6 754,22
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	26,2000	156,06	4 088,73

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	20,2000	226,41	4 573,44
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	10,9800	53,00	581,95
		<i>Total</i>	lei			18 526,53
		Total Sector N2 -20.20 m.l Inclusiv salariu				18 526,53 2 887,28
		3. Sector N3 -18.50 m.l				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0700	2 981,29	208,69
17	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	2,7800	37,28	103,65
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,3515	530,47	186,46
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	4,0700	465,55	1 894,78

1	2	3	4	5	6	7
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	27,1500	227,41	6 174,28
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	21,5000	156,06	3 355,25
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	18,5000	226,41	4 188,56
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	15,9600	53,00	845,90
		<i>Total</i>	lei			16 957,57
		Total Sector N3 -18.50 m.l Inclusiv salariu				16 957,57 2 590,16

1	2	3	4	5	6	7
		4. Sector N4 -19.50 m.l				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0926	2 981,21	276,06
25	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	3,7050	37,27	138,07
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,3382	530,46	179,40
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	4,2900	465,55	1 997,19
28	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	113,94	113,94
29	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu	buc	1,0000	278,02	278,02

1	2	3	4	5	6	7
		apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Capac cu rama-exclus, Placa din beton 520 x 420 x 70 mm-exclus), (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200				
30	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B, (Capac cu rama-exclus), (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	1,0000	101,98	101,98
31	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului-Se vor folosi doar Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)- 1buc, Capacul cu rama din material compozit tip necarosabil- 1buc, (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	1,0000	1 662,50	1 662,50
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment	m2	28,6500	227,41	6 515,40

1	2	3	4	5	6	7
		si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	22,5000	156,06	3 511,31
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	19,5000	226,41	4 414,94
35	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	19,8700	53,00	1 053,10
		<i>Total</i>	lei			20 241,91
		Total Sector N4 -19.50 m.l Inclusiv salariu				20 241,91 3 022,39
		5. Sector N5 -17.80 m.l				
36	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,0676	2 981,66	201,56

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	3,3820	37,28	126,09
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,3382	530,46	179,40
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	3,9160	465,54	1 823,07
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	25,5000	227,41	5 799,05
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для	m	26,8000	156,06	4 182,37

1	2	3	4	5	6	7
		обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
42	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	17,8000	226,41	4 030,07
43	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	15,3500	53,00	813,55
		<i>Total</i>	lei			17 155,16
		Total Sector N5 -17.80 m.l Inclusiv salariu				17 155,16 2 591,15
		6. Sector N6 -8.10 m.l				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0231	2 981,82	68,88
45	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	1,0770	37,29	40,16
46	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний	100m2	0,1540	530,45	81,69

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,7820	465,54	829,60
48	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	11,5500	227,41	2 626,62
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	11,1000	156,06	1 732,25
50	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	8,1000	226,41	1 833,91
51	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	5,1500	53,00	272,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 486,06
		Total Sector N6 -8.10 m.l Inclusiv salariu				7 486,06 1 152,15
		7. Sector N7 -34.90 m.l				
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,1340	2 981,34	399,50
53	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	6,9800	37,28	260,20
54	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,6856	530,46	363,68
55	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	113,94	113,94
56	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare	buc	1,0000	278,02	278,02

1	2	3	4	5	6	7
		ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B(Carac cu rama-exclus,Placa din beton 520 x 420 x 70 mm-exclus) (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200				
57	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B,(Carac cu rama-exclus),(Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	1,0000	101,98	101,98
58	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului--Se vor folosi doar Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)- 1buc,Caracul cu rama din material compozit Tip necarosabil-1buc (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	1,0000	1 708,33	1 708,33
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	7,6800	465,55	3 575,39

1	2	3	4	5	6	7
60	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	54,0000	227,41	12 280,36
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	40,9000	156,06	6 382,78
62	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	34,9000	226,41	7 901,64
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	30,8000	53,00	1 632,40
		<i>Total</i>	lei			34 998,22
		Total Sector N7 -34.90 m.l Inclusiv salariu				34 998,22 5 329,69

1	2	3	4	5	6	7
		8. Sector N8 -8.00 m.l				
64	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0228	2 982,46	68,00
65	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	1,5200	37,29	56,68
66	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,1520	530,46	80,63
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,7600	465,55	819,36
68	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	11,4000	227,41	2 592,51
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	11,0000	156,06	1 716,63

1	2	3	4	5	6	7
		Bordure B4- 1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
70	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2- 1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	8,0000	226,41	1 811,26
71	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	5,6500	53,00	299,45
		<i>Total</i>	lei			7 444,52
		Total Sector N8 -8.00 m.l Inclusiv salariu				7 444,52 1 142,44
		9. Sector N9 -22.80 m.l				
72	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0380	2 981,84	113,31
73	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	1,9000	37,27	70,81
74	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-	100m2	0,1900	530,47	100,79

1	2	3	4	5	6	7
		20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)				
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,8000	465,54	837,98
76	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	14,4000	227,41	3 274,76
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	13,0000	156,06	2 028,76
78	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	10,0000	226,41	2 264,08
79	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	8,6300	53,00	457,40

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)				
		<i>Total</i>	lei			9 147,89
		Total Sector N9 -22.80 m.l Inclusiv salariu				9 147,89 1 394,40

		Total	lei	166 624,18
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 147,77
		Transportarea materialelor	5 %	6 455,57
		Cheltuieli directe		179 227,52
		Cheltuieli de regie	4 %	7 169,10
		Beneficiu de deviz	3 %	5 591,90
		Total		191 988,52
		TVA	20 %	38 397,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		230 386,22

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Pavaje executate din plăci din beton prefabricate, trotuar, partea stângă L153 G 18 drum de acces spre orașul Rîșcani

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 230 386,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № :				
--	--	-------------------------------	--	--	--	--

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,3000	63,30	145,60
2.	7129020012800	Pavator	h-om	268,6273	63,30	17 004,09
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3000	63,30	82,28
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,0400	63,00	380,52
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,7013	63,30	7 513,81
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1357	63,30	261,80
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,5955	63,30	227,60
		Total manopera				25 615,70

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	44,3302	283,33	12 560,08
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0640	348,33	718,94
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3712	348,33	129,30
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3087	348,33	455,85
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,2028	348,33	3 902,28
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	737,1600	2,29	1 688,10
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	418,8000	2,29	959,05
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,9800	2,29	231,24
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 059,9725	2,29	4 717,33
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	265,6762	145,83	38 743,56
11.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	2,0604	0,00	0,00
12.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
13.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
14.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
15.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	912,50	912,50
16.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
17.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
18.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9a (0,31 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
19.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KИП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	958,33	958,33
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,3330	1 475,00	27 041,19
21.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	0,00	0,00
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	177,8850	112,50	20 012,06
23.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	217,0800	62,50	13 567,51
24.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,0800	0,00	0,00
25.	2875274200001	Capacul cu rama din material compozit Tip necarosabil	buc	2,0000	750,00	1 500,00
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,2350	166,67	872,50

27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8080	25,00	45,19
28.	4100126202818	Apa	m3	3,8548	25,00	96,37
Total materiale de construcții						129 111,38

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,1901	150,00	2 428,51
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,0951	55,00	445,23
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6007	650,00	390,45
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6814	625,00	1 675,87
5.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,3470	420,00	145,74
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	55,00	16,50
7.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,3470	500,00	173,50
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,2426	500,00	6 621,30
Total utilaje de construcții						11 897,10

Total	lei	166 624,18
Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 147,77
Transportarea materialelor	5 %	6 455,57
Cheltuieli directe		179 227,52
Cheltuieli de regie	4 %	7 169,10
Beneficiu de deviz	3 %	5 591,90
Total		191 988,52
TVA	20 %	38 397,70

Total deviz:

230 386,22

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector N1 -40,00 m.l				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,05
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,05
		<i>Total</i>	lei			226,56
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,46
		<i>Total</i>	lei			403,15
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			465,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			4 096,81
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavajh=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			13 508,38
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			156,06

1	2	3	4	5	6	7
		Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			6 710,50
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			9 056,32
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			664,60
		2. Sector N2 -20.20 m.I				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,84
		<i>Total</i>	lei			113,31
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,89
		<i>Total</i>	lei			141,63
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			201,57
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из буга)	m3			465,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			2 071,68
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			6 754,22
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			4 088,73
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			4 573,44
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка	t			53,00

1	2	3	4	5	6	7
		grunта автосамосвалом на расстояние 5 км)				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		Total	lei			581,95
		3. Sector N3 -18.50 m.I				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in ramint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,29
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,29
		Total	lei			208,69
17	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,91
		Total	lei			103,65
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,47
		Total	lei			186,46
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			465,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			1 894,78
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		Total	lei			6 174,28
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			156,06

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			3 355,25
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			4 188,56
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			845,90
		4. Sector N4 -19.50 m.l				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,21
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,21
		<i>Total</i>	lei			276,06
25	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,52
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,90
		<i>Total</i>	lei			138,07
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,46

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,46
		<i>Total</i>	lei			179,40
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			465,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			1 997,19
28	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			113,94
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	63,30	72,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	63,30	41,14
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			113,94
29	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Capac cu rama-exclus, Placa din beton 520 x 420 x 70 mm-exclus), (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			278,02
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	63,00	138,60
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,29	84,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	348,33	46,19
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	25,00	0,89
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
		<i>Total</i>	lei			278,02
30	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B, (Capac cu rama-exclus), (Установка чугуных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			101,98
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	63,00	51,66
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,29	31,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	348,33	18,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,00	0,33
		<i>Total</i>	lei			101,98
31	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale	buc			1 662,50

1	2	3	4	5	6	7
		caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului- Se vor folosi doar Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)-1buc, Capacul cu rama din material compozit tip necarosabil-1buc, (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	912,50	912,50
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din material compozit Tip necarosabil	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Total</i>	lei			1 662,50
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			6 515,40
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			3 511,31
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,37

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			4 414,94
35	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			1 053,10
		5. Sector N5 -17.80 m.l				
36	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,66
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,66
		<i>Total</i>	lei			201,56
37	DII18	Descararea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,90
		<i>Total</i>	lei			126,09
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,46
		<i>Total</i>	lei			179,40
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			465,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piata sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			1 823,07
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			5 799,05
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			4 182,37
42	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			4 030,07
43	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			813,55
		6. Sector N6 -8.10 m.I				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,82
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,82
		<i>Total</i>	lei			68,88
45	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,51
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,81

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,92
		<i>Total</i>	lei			40,16
46	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,45
		<i>Total</i>	lei			81,69
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из буга)	m3			465,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			829,60
48	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			2 626,62
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			1 732,25
50	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 833,91
51	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			272,95
		7. Sector N7 -34.90 m.l				
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,34
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,34
		<i>Total</i>	lei			399,50
53	DII18	Decararea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,90
		<i>Total</i>	lei			260,20
54	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,46
		<i>Total</i>	lei			363,68
55	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			113,94
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	63,30	72,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	63,30	41,14
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			113,94
56	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B(Capac cu rama-exclus,Placa din beton 520 x 420 x 70 mm-exclus) (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей	buc			278,02

1	2	3	4	5	6	7
		деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	63,00	138,60
	2875274200000	Сарас cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,29	84,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	348,33	46,19
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	25,00	0,89
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
		Total	lei			278,02
57	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B,(Сарас cu rama-exclus),(Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			101,98
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	63,00	51,66
	2875274200000	Сарас cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,29	31,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	348,33	18,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,00	0,33
		Total	lei			101,98
58	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului-- Se vor folosi doar Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)-1buc,Сарасул cu rama din material compozit Tip necarosabil-1buc (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			1 708,33
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9a (0,31 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	958,33	958,33
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274200001	Сарасул cu rama din material compozit Tip necarosabil	buc	1,0000	750,00	750,00
		Total	lei			1 708,33
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			465,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			3 575,39
60	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой	m2			227,41

1	2	3	4	5	6	7
		сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			12 280,36
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			6 382,78
62	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			7 901,64
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			1 632,40
		8. Sector N8 -8.00 m.I				
64	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 982,46
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 982,46
		<i>Total</i>	lei			68,00

1	2	3	4	5	6	7
65	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,91
		Total	lei			56,68
66	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,46
		Total	lei			80,63
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из буга)	m3			465,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			819,36
68	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			227,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		Total	lei			2 592,51
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		Total	lei			1 716,63
70	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m			226,41

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm Bordure B2- 1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 811,26
71	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			299,45
		9. Sector N9 -22.80 m.l				
72	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 981,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	625,00	2 981,84
		<i>Total</i>	lei			113,31
73	DI118	Descararea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			37,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	63,30	9,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,89
		<i>Total</i>	lei			70,81
74	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			530,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,30	530,47
		<i>Total</i>	lei			100,79
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			465,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,30	62,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	283,33	325,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			837,98
76	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой	m2			227,41

1	2	3	4	5	6	7
		сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,30	36,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,30	1,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	348,33	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	348,33	14,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	166,67	3,33
		<i>Total</i>	lei			3 274,76
77	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,30	7,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,30	11,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 475,00	70,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,29	2,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	348,33	1,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			2 028,76
78	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			226,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,30	9,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	63,30	27,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 475,00	66,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	348,33	2,79
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 264,08
79	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			457,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.